2024 年 11 月 11 日

（一財）日本エネルギー経済研究所

研究戦略ユニット 企画・広報グループ

第 82 回 IEEJ エネルギーウェビナー開催（速報解説）のご案内

平素より大変お世話になっております。弊所では、下記の通り、第 82 回 IEEJ エネルギーウェビナー（速

報解説）「COP29 報告会」を開催（配信）します。

11 月 11 日から、アゼルバイジャンで、第 29 回気候変動枠組み条約締結国会議（COP29）が開催されて

います。

今回のウェビナーでは、「COP29 報告会」として、現地で会議に参加している弊所研究員より本年の会議

を総括致します。さらに、現地で会議にご参加の東京大学公共政策大学院特任教授有馬純氏をゲストとし

てお招きしてコメントを頂きます。これらを通して、今回の COP29 の結果を多角的に分析するとともに、日本

のみならず世界各国の気候変動対策へのインプリケーションを考察致します。

弊所からの報告及び有馬氏からのコメントの後には、質疑応答の時間をご用意致しておりますので、皆様

どうぞ奮ってお申し込みの上、ご参加ください。

記

1. 日 時： 2024 年 12 月 2 日（月） 16：00～16：50

2. ウェビナーソフト： ZOOM

  ※参加者ご自身のインターネット環境を利用し参加いただくオンラインセミナーとなります。

3. スケジュール：

16：00～16：15  イントロダクション・報告 「COP29 総括」           環境ユニット気候変動グループ

グループマネージャー 研究主幹 田上 貴彦

主任研究員 小島 舞

16：15～16：25 コメント                    東京大学公共政策大学院特任教授 有馬 純 氏

16：25～16：50 パネル討論/質疑応答         （モデレーター 理事 環境ユニット担任 坂本 敏幸）

16：50  終了

4. 申込方法：下記 URL より、ご登録をお願い致します。

https://eneken.ieej.or.jp/seminar/event_login.php

5. 参加対象： 賛助会員 （*Participant: Supporting Members only）

6. 言語： 日本語 （*Language: Japanese only）

7. 申込み締め切り： 2024 年 11 月 29 日（金）

※ 速報解説のために資料がない場合がございます。

※ 当日のウェビナーの様子は、後日、弊所 HP で公開予定です。

※ なお、定員を超えた場合は締切り前でも募集を締め切らせていただくことがありますので、ご理解のほ

ど、宜しくお願いいたします。

※ プログラムは変更となる可能性がございます。変更があった場合は HP 上でご案内いたしますので、ご

確認のほど、よろしくお願いいたします。

※ ご不明の点がございましたらメールでお問い合わせいただきますようお願いいたします。

お問い合わせ先：一般財団法人日本エネルギー経済研究所 研究戦略ユニット 企画・広報グループ

     E-mail：ieej-mail@tky.ieej.or.jp